
F.A.Q. OPERATORI ECONOMICI 

AVVISO PUBBLICO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI TRE OPERATORI INTERESSATI 

A SVOLGERE IL SERVIZIO DI NOLEGGIO (C.D. SHARING) DI MONOPATTINI A PROPULSIONE 

PREVALENTEMENTE ELETTRICA CON SISTEMA DI FREE FLOATING SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 

PALERMO 

Scadenza presentazione istanze ore 12,00 del 07/03/2024 

QUESITO 1 

DOMANDA 

In riferimento al criterio premiale B consistente nell’aver “operato per almeno 12 mesi, in modo continuativo 

in comuni con un numero maggiore di 650.000 abitanti con una flotta” composta da 500 a 1.500 mezzi, si 

chiede di voler cortesemente confermare che detto criterio possa trovare applicazione esclusivamente 

nell’ambito dell’esperienza maturata in città italiane , dovendosi presumere che l’esplicito riferimento a 

“comuni” non possa che intendersi nel senso costituzionale del lemma di cui all’articolo 114 della 

Costituzione. 

RISPOSTA  

Si conferma che il criterio B fa riferimento ai comuni italiani così come definiti nell'ordinamento giuridico della 

Repubblica Italiana quale “ente locale territoriale autonomo” e previsti dall'art. 114 della Costituzione della 

Repubblica Italiana. 

****************************************** 

QUESITO 2 

DOMANDA 

In riferimento al Criterio Selettivo A (Offerta di minuti gratuiti annui) di cui all’art. 4 dell’Avviso Pubblico, si 

prega di confermare che lo stesso debba interpretarsi nel senso che a fianco al numero minimo di minuti 

gratuiti annui debba intendersi sussistente anche un tetto massimo di minuti che possano essere offerti da 

ciascun operatore, al fine di scongiurare la presentazione di offerte di minuti potenzialmente infiniti. 

RISPOSTA  

Non c’è alcun tetto massimo al numero di minuti gratuiti annui di sharing proposti per l’intera durata della 

concessione. 

****************************************** 

QUESITO 3 

DOMANDA 

In merito al criterio di valutazione “E” e specificatamente al punto “Individuazione di più di una base operativa 

sul territorio comunale di Palermo”, si chiede di confermare che le sedi dovranno essere dimostrate al 

momento dell’invio della candidatura attraverso visura camerale o contratto di locazione intestato 

all’operatore proponente. 

RISPOSTA  



All’atto della candidatura basterà indicare il numero e l’ubicazione delle basi operative. Le visure camerali, il 

contratto di locazione e/o eventuale altra documentazione attestante la regolarità dei siti dovrà essere 

presentata prima dell’inizio dell’attività ed altresì integrata al SUAP per la regolarità della Scia amministrativa. 

****************************************** 

QUESITO 4 

DOMANDA 

Relativamente alla sezione 4 - Criteri selettivi per l'individuazione degli operatori, si chiede cortesemente un 

chiarimento riguardo al Criterio A in merito ai destinatari dei "minuti gratuiti annui di sharing...a servizio 

dell'amministrazione". 

Tali minuti gratuiti si intendono destinati all'ufficio Pianificazione Mobilità Sostenibile oppure a tutti i 

dipendenti dell'amministrazione comunale? 

 

RISPOSTA  

I minuti gratuiti annui di sharing forniti per l’intera durata della autorizzazione saranno a servizio 

dell’amministrazione per l’incentivazione di politiche di mobilità sostenibile e pertanto fruibili da tutti i 

soggetti della pubblica amministrazione e dal personale degli istituti scolastici comunali , per l’attuazione dei 

Piani Spostamento Casa-Lavoro e Casa-Scuola nonché per eventuali progetti correlati alla mobilità che 

l’amministrazione potrà attuare per ridurre i costi del trasporto urbano. 

****************************************** 

 

QUESITO 5 

DOMANDA 

Si chiede conferma del fatto che l'operatore economico, al fine di rispondere al requisito di partecipazione di 

cui all’articolo 3.1 lett. b dell’Avviso e ottenere quindi i punteggi di cui al criterio B consistente nell’“aver già 

operato per almeno 12 mesi, in modo continuativo in contesti urbani con un numero maggiore di 650.000 

abitanti”, possa presentare una relazione in cui sono descritte le operazioni realizzate negli ultimi 12 mesi in 

contesti che soddisfano i requisiti di cui al criterio B pur trovandosi al di fuori del territorio italiano, al fine di 

permettere la partecipazione al più ampio numero di potenziali concorrenti e favorire l’accesso al mercato 

anche ad aziende operanti anche all’estero in aderenza ai principi comunitari di parità di trattamento, non 

discriminazione, concorrenzialità, imparzialità, trasparenza e  proporzionalità di cui alla Direttiva 2006/123/CE 

del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 dicembre 2006 (relativa ai servizi del mercato, con particolare 

riferimento agli artt. 12 e 16 della stessa) all’art. 16, d.lgs. n. 59/2010 e all’art. 1, l. n. 241/1990. 

In tale prospettiva, quindi, si richiede all’Amministrazione di rettificare la portata interpretativa del termine 

“contesti urbani” precisata dall’Amministrazione in risposta al quesito di un operatore, al fine di comprendere 

qualsivoglia comune e/o città e/o area metropolitana in Italia o all’estero purché abbia un numero di abitanti 

maggiore di 650.000. 

 

RISPOSTA  

Vedere risposta al quesito 1. 



****************************************** 

QUESITO 6 

DOMANDA 

 

Con riferimento al requisito oggettivo di cui all’articolo 3.1 lett. b dell’Avviso, visto quanto precisato all’articolo 

4 punto 3), dalle Linee Guida, contenute nell’Allegato A, si chiede di confermare che il requisito consista 

nell’aver già operato per almeno 12 mesi, in modo continuativo, in contesti urbani, con un numero maggiore 

di 650.000 abitanti, a seguito di autorizzazione dell'Amministrazione competente con un minimo di 500 

dispositivi in flotta e che quindi il numero minimo di 500 dispositivi rappresenta un elemento essenziale del 

requisito. 

 

RISPOSTA  

Si conferma il contenuto dell’art. 4, punto 3), delle Linee Guida allegate alla manifestazione di interesse: “aver 

già operato per almeno 12 mesi, in modo continuativo, in contesti urbani, con un numero maggiore di 650.000 

abitanti, a seguito di autorizzazione dell'Amministrazione competente con un minimo di 500 dispositivi in 

flotta” che rappresenta requisito essenziale e necessario ai fini della partecipazione al processo selettivo per 

ottenere l'autorizzazione allo svolgimento dei Servizi di sharing. 

 

QUESITO 7 

DOMANDA 

 

In riferimento al criterio premiale B si chiede se è possibile, all’interno del massimale indicato (max 10 punti), 

inserire una o più città nel rispetto dei riferimenti indicati (650.000 abitanti/comuni italiani) e se sono 

cumulabili i punteggi previsti, fino ad un massimo di 10 punti. 

 

RISPOSTA  

Il criterio B prevede l’attestazione per numero massimo di dispositivi in flotta solo per un comune. Pertanto ai 

fini dell’attribuzione del punteggio non è possibile cumulare né il numero di mezzi né il numero di comuni 

presso i quali si è svolto il servizio. 

 

Palermo 1 marzo 2024 


